
  

UNIONE DEI COMUNI 
CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 22-10-2024 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIA 

N. 82 del 22-10-2024 
 
 
Ufficio: AMMINISTRAZIONE 
Numero di Reg. Gen: 138 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO OCCASIONALE ALL'ARCH. 
MARIA CHIARA TONIOLO PER SUPPORTO ALLE ATTIVITA DI  
REDAZIONE PROGETTO E DIREZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE OPERATIVA 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria e gestionale 2024/2026 approvati con le seguenti 
deliberazioni:  

- Delibera di Giunta dell’Unione n. 34 del 31.07.2023 di Approvazione dello schema di documento 
unico di programmazione (DUP) 2024-2026, ai sensi dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 4 
del regolamento di contabilità; 

- Delibera di Consiglio dell’Unione n. 14 del 25.09.2023 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024-2026; 

- Delibera di Consiglio dell’Unione n.24 in data 28.12.2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art. 170, 
comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000); 

- Delibera di Consiglio dell’Unione con delibera n.25 in data 28.12.2023 di approvazione del bilancio 
di previsione armonizzato 2024-2026 e relativi allegati 

- Delibera di Giunta dell’Unione n. 1/2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026; 

- Delibera di Giunta n.4 del 29/01/2024 con la quale è stata approvato il Piano integrato attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

Visti: 

 lo Statuto dell’Unione; 

 i vigenti Regolamento di Contabilità e Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali" e 
successive modifiche ed integrazioni; 



UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 22-10-2024 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

In forza delle attribuzioni conferite al sottoscritto Direttore con Decreto del Presidente n. 4 del 
23/02/2023; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto firmatario del 
presente provvedimento in attuazione dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 
2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

Preso atto della necessità di procedere con lavori di manutenzione straordinaria dello stabile sede 
operativa dell’Unione; 

Considerato: 

 che lo stabile è di proprietà del Comune di Caldogno il quale lo ha concesso all’Unione in comodato 
d’uso gratuito; 

 che nell’area tecnica prestano servizio un dipendente con incarico ex L.311/2004 art.1 comma 
557 per otto ore settimanali e un dipendente part – time 18 ore settimanali; 

 che le limitate risorse umane a disposizione, determinano la necessità di una collaborazione con 
personale specializzato nel settore; 

Individuato nell’Arch. Maria Chiara Toniolo, attualmente dipendente del Comune di Caldogno, la 
figura idonea a collaborare per la redazione e direzione lavori di manutenzione straordinaria dello 
stabile come sopra individuato; 

Visto l'art. 53 c.2 del D.Lgs. n.165 del 30.03.2001 in materia di pubblico impiego il quale dispone che: 
"le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 
e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, 
o che non siano espressamente autorizzati"; 

Dato atto che, con nota Prot. n. 2953 in data 01.10.2024 è stata inoltrata richiesta di nulla osta per 
un   incarico di collaborazione occasionale ex art.53 dlgs.165/2001 al Comune di Caldogno per 
consentire al dipendente Toniolo Maria Chiara di svolgere l’incarico professionale di cui trattasi; 

Acquisito il preventivo assenso e la disponibilità del nominato Arch. Maria Chiara Toniolo, 
funzionario del Comune di Caldogno, ad assumere un incarico professionale presso l’Unione dei 
Comuni di Caldogno e Isola Vicentina, Area   Tecnica-SUAP dal 09.10.2024 al 31.12.2024, 
eventualmente prorogabili, al di fuori del normale orario di lavoro svolto presso il Comune di 
provenienza;  

Vista l’autorizzazione del Comune di Caldogno, per l’incarico richiesto, giusta comunicazione Prot.n. 
17449 del 10.10.2024 acquisita agli atti del nostro ente con prot. n. 3030 di pari data, per il periodo 
dal 09.10.2024 al 31.12.2024 con possibilità di proroga, evidenziando che l’incarico dovrà essere 
svolto fuori dall’orario di lavoro, ed in modo che non costituisca impedimento alle normali attività 
lavorative da effettuare presso il Comune di Caldogno;  

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico predisposto dagli uffici, allegato sub. lettera A);  

Ribadita la necessità di questa Amministrazione di far ricorso ad una prestazione occasionale non 
essendo in grado di fronteggiare il notevole carico di lavoro con i dipendenti in servizio; 

 

DETERMINA  

 

1) di incaricare l’Architetto Maria Chiara Toniolo, dipendente del Comune di Caldogno con la 



UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 22-10-2024 

qualifica di Funzionario, con elevata qualificazione, a  svolgere una collaborazione  per la 
redazione del progetto e direzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’edificio sede 
operativa dell’Unione dei Comuni di Caldogno e Isola Vicentina  di via Diviglio 73 di Cresole, in 
qualità di prestatore d'opera occasionale presso questo Ente; 

2) di dare atto che l'incarico viene attribuito ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs 30/03/2001 n.165; 

3) di approvare lo schema di contratto di prestazione d'opera occasionale che, allegato alla 
presente sub lettera A), ne forma parte integrante e sostanziale; 

4) di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato al di fuori dell'orario di lavoro presso il Comune 
di Caldogno con inizio dal 09.10.2024 fino al 31.12.2024 con possibilità di proroga, per un 
compenso lordo di euro 700,00 oltre ad eventuali spese di accesso nell’ammontare di 1/5 del 
costo medio della benzina rilevato dalle tabelle pubblicate mensilmente sul sito del Ministero 
delle Imprese e del made in Italy, quantificabili in € 100,00; 

5) di  quantificare l'importo relativo all'IRAP nella misura dell’8,5%, in  € 59,50;    

6)  di assumere gli impegni di spesa come segue: 

 € 800,00 (incarico e rimborso spese di accesso) al capitolo 1110 “incarichi di 
collaborazione” del bilancio di previsione 2024-2026 per l'esercizio finanziario 2024; 

 € 59,50 (oneri IRAP) al capitolo 1109 “tasse per personale ufficio tecnico –SUAP” del 
bilancio di previsione 2024-2026 per l'esercizio finanziario 2024; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33.  

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Resp.Area amm.vo finanziaria 
 Bagarella Margherita 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


